<sup>5</sup> Medie autem sunt quelibet in maiori corpore non sint maiores et in minori minores, tamen operantur secundum armoniam corporis. Et ille sunt due: una que magis accedit ad materiam, altera que magis ad efficientem primam intelligenciam.

Et illa que magis accedit ad materiam <...> scilicet quia operatur in corpore secundum <armoniam> corporis et corporaliter operatur. Et hec est anima uegetabilis, que non operatur nisi in corpore secundum armoniam organi, propter quod uirtus nutritiua aliter operatur in uasis humidis et aliter in sic<c>is. Vas autem dico epar et stomachum et uenas, secundum quorum compositionem attenditur opus nutritiue. Operatur eciam corporaliter, quia non terminatur opus suum <nisi> ad carnem uel os uel aliquid huiusmodi nec est nisi circa corporalia, sicut sunt ea que nutriuntur, que sunt potencia caro et potencia os, ut dicit Aristotiles.<sup>60</sup> In uno autem tantum conuenit cum forma immateriali incorporea, scilicet quod in maiori corpore non est maior nec in minori minor, propter quod a Philosopho<sup>61</sup> forma non corporis, sed ‘operans in corpore’ uocatur et ab Aristotle<sup>62</sup> ‘pars partis’ propter sui imperfectionem.

Alia autem in duobus conuenit cum forma separabili incorporea et in uno tantum cum forma materiali corporea. Et hec est anima sensibilis, que non est in maiori maior et

8 post materiam sequitur lacuna in cod.

---

<sup>59</sup> Averroes, *Commentarium Magnum in Aristotelis De Anima libros*, III comm. 4, rec. F.S. Crawford, The Medieval Academy of America, Cambridge Mass. 1953 (CCAA, Lat. VI,1), pp. 383.17–384.21: “necesse est ut sit non mixtus, ut comprehendat omnia et recipiat ea. Si enim fuerit mixtus, tunc erit aut corpus aut virtus in corpore, et si fuerit alterum istorum, habebit formam propriam, que forma impedit eum recipere aliquam formam alienam”. Cf. Alb., *De Anima*, III.2.2, p. 178.66–70, p. 179.49–60 Stroick; *ibid.*, III.2.3, p. 180.4–17, p. 180.45–46 Stroick: “Separatus autem ponitur ab omnibus Peripateticis intellectus possibilis”; p. 180.85–98.

<sup>60</sup> Arist., *De Gen. et corr.* I 5, 322 a 19–22; transl. vetus, ed. J. Judycka, Brill, Leiden 1986 (*Arist. Lat.* IX,1), p. 32.7–10: “caro autem aut os aut manus et horum omiomerea, adveniente quidem aliquo quanto, sed non carne quanta. Secundum id quidem igitur quod potentia utrumque, verbi gratia quanta caro, auget quidem”. Cf. Alb., *De Gen. et corr.*, I.3.12, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 1980 (Ed. Colon. 5/2), p. 149.38–43: “Caro autem et os et alia homyomera aut manus aut crus et alia anhomymoera augmentantur adveniente aliquo quanto, quod tamen non est caro quanta aut manus quanta actu, sed augetur illo adveniente, quod est potentia utrumque, scilicet caro et quantum”.

<sup>61</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 9.52–68 Geyer: “Ex dictis igitur colligitur, quod anima vegetabilis ex materia educitur per virtutem formantem et quod in materiam immergitur sicut et substantia, in qua est virtus formativa ipsius, et quod non operatur nisi instrumento aliquo naturali et materiali, quod est calor vel frigus vel humor vel siccitas, et haec tria faciunt, quod non est perfecta anima, sed vocatur animae quaedam pars. Ex primo autem horum trium habet, quod est materiae obligata haec anima, ex secundo, quod nullam formam concipit separatam a materia, et ex tertio, quod est virtus operans in corpore, etsi non sit virtus corporea. Sicut enim in physicis diximus, virtus corporea est forma corporis aut eius quae corpoream consequitur harmoniam, sed virtus operans in corpore vocatur a Peripateticis virtus, quae non nisi per instrumentum corporeae virtutis operatur”.

<sup>62</sup> Nicolaus Damascenus (Ps.-Arist.), *De Plantis*, I 2 (7) 52, ed. H.J. Drossaart Lulofs – E.L.J. Poortman, North-Holland Publishing Company, Amsterdam 1989, p. 524: “Et non habet motum in se nec terminum terminatum in suis partibus nec habet sensum nec motum voluntarium nec animam perfectam, immo non habet nisi partem partis animae”. Cf. Alb., *De Homine*, p. 7.54–56 Anzulewicz–Söder: “dicit Philosophus in primo *De vegetabilibus* quod plantae non habent animam, sed ‘partem partis animae’”. Alb., *De Anima*, I.2.1, p. 17.14–16 Stroick: “Vegetativa enim a quibusdam non dicuntur habere animam, sed partem partis animae, ut in *Libro de plantis* habebitur”. Alb., *ibid.*, III.4.1, p. 228.8–11 Stroick. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.1.12, p. 75.37–46 Fauser; *ibid.*, II.1.22, p. 87.12–19, *ibid.*, II.3.16, p. 153.68–71.

in minori minor, et eciam opus suum est circa ea que per esse spirituale et inmateriale sunt in ipsa, sicut sunt intentiones sensibilium in sensu et yimaginabilium in ymaginatione. In uno autem tantum conuenit cum forma materiali corporea, quia scilicet est in organo corporis operans et suas armonie corporis commensurat operaciones, sicut prius in uisu et auditu exemplificauimus.<sup>63</sup> Boethius<sup>64</sup> autem in libro *De trinitate* dicit quod forma, que habet agere et terminare materiam, tanto uerius est forma quanto magis est separata, quia per separationem formalitatis sue retinet modum, et ideo eo uerius est forma quo materie plus fuerit inmixta.<sup>65</sup> Per admixtionem enim induit esse materiale et accedit ad esse formale, et ideo forme materiales magis dicuntur ymagines formarum quam forme.

Sic ergo dicendo intelligencia producens formas per gradus compleat potentiam materie, sicut efficitur forma ignis in hiis que igniuntur. Quedam enim ignita terrestria sunt fuliginosa et opaca, in quibus nulla proprietas ignis appetit nisi calor tantum, et omnes proprietates ignis nobiles occultantur, sicut est flamma lucens et perspicacitas. Quedam sunt, in quibus ignis appetit et calor et perspicacitas, sicut in ferro, sed non inducit flamma, eo quod non euaporat materia. Et quedam alia sunt, in quibus inducit et calor et perspicacitas et flamma lucens, sed non clara, sed rubea et umbrosa propter fumositatem admixtam, sicut in lignis uiridibus. Et quedam sunt, in quibus inducit calor, ignis et perspicacitas et clarissime lucens flamma, sicut in candela.

Et ad hunc modum causa prima agens per intelligenciam formas suas educit in materia IV gradibus.

In materia enim terrena ignobili non ab excellentiori contrariorum multum remota educit formam cor-[fol. 15vb]poream in corpore et corporaliter operantem. Que forma ignobilitati materie propinquissima est et potius ymago forme quam forma dicenda est.<sup>66</sup>

In materia autem nobili, que ab excellencia contrariorum magis recedit, educit formam que uno gradu illam superat. Qui gradus est secundum conuenientiam ad intelligenciam, et est uita in corpore, tamen non corporaliter operans sicut est anima uegetabilis.<sup>67</sup>

In ea materia que adhuc nobilior est, hoc est, ab excellencia contrariorum magis recedit per modum sue commixtionis et complexionis, adducit formam 3 gradus super materiam eleuatam, ita quod non est forma corporis nec corporaliter operans, sed in corpore tantum existens ad armonias corporis exercens operaciones, sicut est anima sensibilis.<sup>68</sup>

In ea que maxime nobilis est, hoc est, ab excellencia contrariorum maxime recedit et ad nobilitatem celi per complexionem appropinquat, formam dat, que est ad similitudinem et

<sup>63</sup> 2 in<sup>3</sup> editor et cod. || 7 eo corr. in marg. cod. | inmixta] idest non mixta sive separata || 12 calor editor color cod. || 14 calor editor color cod. || 19 IV editor V cod. | Nota quomodo prima causa educit formas glossa marg. cod. || 21 ignibili editor inibili cod. || 26 sicut est anima vegetabilis] idest corporaliter operans || 28 3 editor 4 cod.

<sup>64</sup> *Supra* p. 727.26-29.

<sup>65</sup> Boeth., *De Trinitate*, c. 2, ed. C. Moreschini, Saur, München-Leipzig 2000 (Bibliotheca Teubneriana), pp. 170.110-171.117: "Forma vero quae est sine materia non poterit esse subiectum nec vero inesse materiae: neque enim esset forma, sed imago. Ex his enim formis quae praeter materiam sunt, istae formae venerunt quae sunt in materia et corpus efficiunt. Nam ceteras quae in corporibus sunt abutimur formas vocantes, dum imagines sint: adsimulantur enim formis his quae non sunt in materia constitutae".

<sup>66</sup> Cf. Alb., *Super Dion. De div. nom.*, c. 4, p. 254.26 Simon: "immixta, idest non mixta...". Mittellat. Wörterb., IV.9, hrsg. von der Bayer. Akad. der Wiss., C.H.Beck, München 2015, 1348.18-30.

<sup>67</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 6.51-p. 7.55 Geyer.

<sup>68</sup> Cf. *infra*, p. 729.31-730.4 | Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 7.56-p. 9.80 Geyer.

<sup>69</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.4, pp. 9.81-12.69 Geyer.

ymaginem suam, quia scilicet forma corporis non est nec in corpore secundum armoniam corporis operans nec corporaliter. Et hec est anima rationalis siue intellectualis, non coniuncta corpori nisi per quasdam potencias naturales et esse suum consequentes, que sunt sensus <et> uegetacio.<sup>69</sup> Sicut enim dicit Auicenna,<sup>70</sup> ab illa, que uocatur anima rationalis, fluunt quedam potencie non mixte organis, que sunt intellectus et libertas arbitrii<sup>71</sup> et uoluntas et racio et alie huiusmodi. Et quedam fluunt ab ipsa, secundum quas inmiseretur corpori, que sunt sensus et uegetacio. Eas autem secundum quas inmiseretur corpori, habet a suo genere; et eas secundum quas non unitur corpori, habet a sua differencia constitutiva, propter quod dicit Plato<sup>72</sup> quod dator formarum secundum differencias meriti materie dat formas. Et 10 Ysaac in libro *De diffinicionibus* dicit quod anima rationalis creatur in umbra intelligencie, et anima sensibilis in umbra anime rationalis, et anima uegetabilis in umbra sensibilis, et orbis in umbra uegetabilis, et ignis in umbra orbis et sic inde de aliis elementis descendendo.<sup>73</sup> Et uocat umbram occasum proprietatum nobilis primi motoris, sicut intelligencie proprietas est habere intelligibilia in lumine et sine continuo et tempore et in ipsa presencia quidditatis 15 rerum. Et ubi occumbit lumen, incipit racio conquerens et dubitans, eo quod caret lumine eternitatis intelligencie et nata est accipere quidditates rerum magis cum continuo et tempore quam in principiis entis ueris et primis, que tamen secundum se manifestissima sunt in natura sicut principia totius nature existencia, sed ‘intellectus noster’, ut dicit

4 ab illa *editor* alla *cod.* || 14 quidditatis *editor* quodditatis *cod.* || 16 quidditatis *editor* quodditatis *cod.*

<sup>69</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.5, pp. 12.70-14.43 Geyer.

<sup>70</sup> Avic., *Liber De Anima*, I.3, pp. 64.13-65.14 Van Riet: “anima una est ex qua defluunt hae vires in membra”. Avic., *Liber De Anima*, V.7, ed. S. Van Riet, Édition Orientalistes, Louvain - Brill, Leiden 1968, p. 160.33-35: “hoc quod est non corpus potest esse id in quo coniungantur virtutes, ex quo quaedam emanent ad instrumenta et quaedam sint proprie essentiae ipsius”. Cf. Alb., *De Homine*, p. 82.14-17 Anzulewicz-Söder: “Avicenna in IV *Sexti De naturalibus* dicit, quod ex una anima secundum substantiam emanant diversae virtutes, quarum quaedam habent colligantiam cum corpore, ut sensus, et quaedam non, ut intellectus”. Alb., *Super Ethica*, I.8, p. 38.42-45 Kübel: “ab anima humana, ut dicit Avicenna, fluunt quaedam potentiae affixa organis, quae non sunt propriae hominis, et quaedam non affixa, quae sunt propriae”. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.3.16, p. 153.61-64 Fauser: “Unde Avicenna dicit in VI *De naturalibus* quod anima humana est substantia, a qua fluunt potentiae quaedam separatae, quaedam autem coniunctae cum organis, secundum esse diversum ipsius”.

<sup>71</sup> Cf. Alb., *Super Ethica*, III.6, p. 170.28-34 Kübel: “liberum arbitrium non dicitur natura ut constituens speciem sicut materia aut forma, sed sicut ad essentialia consequens, ut virtus propria smaragdi ad fugandum venenum est naturalis, quia fluit ex essentialibus; similiter liberum arbitrium et omnes potentiae animae dicuntur naturales, inquantum fluunt a natura animae”.

<sup>72</sup> Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.2, p. 5.47-58 Geyer: “Aristoteles probat, quod omnes formae naturales sint ab intellectu conferente virtutem formativam, qua ad formam formantem educuntur de materia, eo quod in ipsa sint omnes per incohationem. Sed Plato et Pythagoras idem quidem dicere intendebant, sed nescierunt exprimere materiae potentiam, quae est formae incohatio. Et ideo dixerunt a datore primo dari formas et non esse in materia, sed tamen materiam mereri formam, meritum materiae vocantes id quod Aristoteles vocavit formae incohationem sive potentiam sive privationem”. L. Gaul, *Alberts des Großen Verhältnis zu Plato*, Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, Münster 1913 (BGPMA XII/1), p. 48-50.

<sup>73</sup> Isaac Israeli, *Liber De Definicionibus*, ed. J.T. Muckle, *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge* 11 (1937-1938), pp. 313.22-315.12. Cf. Alb., *De Anima*, II.1.8, p. 76.31-78 Stroick. Id., *Super Ethica*, VI.10, p. 460.28-32 Kübel.

Philosophus,<sup>74</sup> ‘ad hec manifestissima nature se habet sicut oculus uestertilionis ad lumen solis’.

In gradu autem secundo formarum occumbit et inquisicio et omnis accepcio intelligibilium, et non remanet nisi accepcio spiritualium ab appendiciis non omnino separatarum, et hoc conuenit anime sensibili, que incipit ubi racio obumbratur. Si autem forma nullam intentionum talium accipiat, sed tantum in corpore et corporaliter agat, illa pro certo est in umbra sensibilis creata. Et sic intelligendum de omnibus aliis gradibus formarum. Anima igitur rationalis separata et ymago prime cause non potest interire interempto corpore, eo quod non dependet ad corpus nisi per quedam consequencia ipsam, que non sunt de natura eius secundum quod ipsa est intelligibilis, et ideo non interit pereunte corpore, sicut bene in obiectione ad hoc inducta superius<sup>75</sup> est probatum. 10

<2> Ad secundum dicendum quod licet anima omnis sit endelicia corporis organici, tamen quia racio anime racio figure <est>, ut dicit Aristotiles,<sup>76</sup> et uegetarium et sensituum sunt in rationali sicut trigonum in tetragono, ideo endelicia in partibus anime non dicitur secundum unum modum. Anima enim uegetabilis endelicia corporis dicitur in corpore et corporaliter operans et per omnes potencias suas. Sensibilis autem dicitur endelicia in corpore quidem, sed <non> corporaliter operans. Rationalis etiam endelicia dicitur, quia secundum potencias consequentes quasdam et non omnes est in corpore, sed incorporaliter operans. Non enim oportet quod racio generis equaliter aptetur speciei, quando specierum una potencialiter est altera, sicut est in omnibus partibus totius potestatiui, 15 20

8 prime] per<sup>e</sup> *praem. sed del. cod.* || 14 tetragono *editor* tetragonum *cod.* || 15 dicitur *editor* diceret *cod.*

<sup>74</sup> Arist., *Metaph.* II 1, 993 b 9-11. Cf. Alb., *Metaph.*, II.2, p. 92.70-73 Geyer: “Patet igitur, quod sicut oculi nycticoracis vel noctuae sive uestertilionis ad lucem diei sive solis se habent, sic et intellectus animae nostrae habet se ad ea quae natura sua omnium cognoscibilem sunt manifestissima”. Alb., *Super Dion. De div. nom.*, c. 7, p. 356.35-42 Simon: “dicit Philosophus, quod manifestissima rerum se habent ad intellectum nostrum sicut lumen solis ad oculum noctuae, aut propter defectum a perfectione, sicut potentia, ut materia et ea quae sunt semper admixta potentiae, ut motus et tempus. Et haec quidem dicuntur non comprehendi perfecto intellectu, quia cognoscimus de ipsis tantum ‘quia est’ et non ‘quid est’”. Alb., *De Anima*, I.1.2, p. 4.20-23 Stroick: “nostri intellectus oculus se habet ad ea quae manifestissima sunt secundum naturam, sicut oculus uestertilionis ad lumen solis”. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.2.44, p. 137.51-53 Fauser: “noster intellectus”, ut dicit Aristoteles, ‘ad manifestissimum naturae se habet sicut oculus uestertilionis ad lumen solis’. C. Steel, *Der Adler und die Nachteule. Thomas und Albert über die Möglichkeit der Metaphysik*, Aschendorff, Münster 2001 (*Lectio Albertina* 4), pp. 2-3.

<sup>75</sup> *Supra*, p. 721.1-15. Cf. Alb., *Liber De Nat. et orig. an*, II.6, p. 25.78-83 Geyer: “in scientia *De Anima* superius quidem induximus demonstrationem, quod anima non destruitur pereunte corpore, per hoc quod ipsa essentialiter est imago et similitudo causae primae et similitudo lucis intellectuum caelestium, non educta de materia generabilium per qualitates corporeas operantes”.

<sup>76</sup> Arist., *De Anima* II 3, 414 b 19-32; *transl. Vetus*: Alb., *De Anima*, II.1.11, p. 80.69-75 (*text. Arist.*) Stroick, pp. 81.9-82.56 (*comm. Alb.*); cf. *ibid.*, I.1.4, p. 9.16-29: “Hoc enim necessarium est, quia inferius apparebit, quod ratio data de anima, quae est endelechia corporis physici potentia vitam habentis, non omnino secundum unam rationem convenit tribus animabus nec iterum est altera et altera ratio secundum unamquamque animam, sicut est altera et altera equi et canis et hominis, quia ista diffiniuntur sicut habentia oppositas differentias, quarum una non est in alia. Sed ratio animae in partibus suis est sicut figurae, quia sicut una figurarum secundum potentiam est in alia, sicut trigonum in tetragono, sic una animarum videtur esse in alia, sicut vegetativum in sensitivo et sensitivum in rationali”. Alb., *De Causis et proc. univ.*, II.2.29, p. 123.9-22 Fauser.

sicut dicit Boethius,<sup>77</sup> et sicut est in trigono et tetragono, sicut dicit Aristotiles,<sup>78</sup> et de hiis planius a nobis alibi<sup>79</sup> disputatum est.

<3> Ad aliud dicendum quod Aristotiles loquitur non de anime substancia, sed de anima secundum quod animat, inquirens, utrum aliquid congruat substancie anime secundum quod est separata, quod et postea in tertio *De Anima*<sup>80</sup> ostendit, ubi probat intelligibilem naturam esse separatam et inmortalem. Et eodem modo respondendum est ad uerbum Aristotilis.

<4> Ad aliud quod obicitur contra rationem Augustini, dicendum quod non ualet, quia in anima auicule non sunt intenciones modulacionis, sed pocius intenciones particulares modulate uocis. Et ideo que sunt in anima auicule, non sunt raciones proportionum musicarum, sed pocius intenciones uocis proportionate. Et proporcionatum concipit auicula sine racione proporcionum, et ideo percipit auicula proporcionata et non proportionem sicut uiellatores ydyote, qui musicam causationem et musicorum nesciunt proporciones.

Eodem modo dicendum est ad consequens.

Ad id quod obicitur de oculo herodii, dicendum quod licet lux solis in rota sit incorruptibilis, tamen non percipitur ab oculo <h>erodii nisi sicut forma corruptibilis. Hoc autem modo non percipitur intellectus in intelligente, et ideo non est simile.

<5> Ad id quod sequitur, dicendum quod intellectus non est uirtus in organo operans, sed nobilitas complexionis corporis facit ad meliorem perceptionem formarum, a quibus abstrahit intellectus. Cum enim intellectus abstrahit a fantasmate, deservit organum fantasie intellectui non quidem propter se nec ex parte actus intelligendi secundum quod ab intellectu egreditur, sed ex parte intelligibilis, et sic nobilitas complexionis organi facit bonum intelligere et ignobilis malum.<sup>81</sup>

---

4 aliquid *editor* aliquod *cod.* || 15 incorruptibilis *editor* incorruptibile *cod.* || 18 complexionis *alia lectio in marg. cod.* || 20 secundum *editor* sed *cod.*

<sup>77</sup> Boeth., *De Divisione*, PL 64, 888A; ed. J. Magee, Brill, Leiden-Boston-Köln 1998 (*Philosophia Antiqua* 77), p. 38.25-27: “dicitur quoque totum quod ex quibusdam uirtutibus constat, ut animae alia potentia est sapiendi, alia sentiendi, alia vegetandi”. Cf. Alb., *Liber Divisionum*, IV.1, p. 115.55-56 Möhle (*text. Boeth.*), p. 115.34-41 (*comm. Alb.*): “Dicitur quoque totum quod quasi medium est duorum, quod scilicet est totum potestativum, quod ex virtutibus et potestatibus quibusdam constat; ut anima, secundum quod est totum potestativum – sic enim constat ex potentia sapiendi, quae est rationalis potentia et ex potentia sentiendi et ex potentia vegetandi – et totum animae, secundum quod est principium vitae et motus, consistit in his potestatibus”.

<sup>78</sup> *Vide notam 76.*

<sup>79</sup> Cf. *ibid.*; Alb., *De Homine*, p. 32.64-71 et pp. 78.65-79.41 Anzulewicz-Söder.

<sup>80</sup> Arist., *De Anima* III 5, 430 a 22-23; transl. vetus: Alb., *De Anima*, III.2.18-19, p. 203.92 (*text. Arist.*) Stroick, p. 206.10-16 (*comm. Alb.*): “Separatus enim sic intellectus tam possibilis quam agens quam etiam compositus ex utroque solummodo est, quod vere est et aeternum est, et non quod aliquando est intellectus et aliquando non est, sicut est speculatio de rebus particularibus. Et iste sic separatus solus est immortalis et perpetuus, permanens apud animam etiam, quando fuerit exuta a corpore”.

<sup>81</sup> Cf. Alb., *Metaph.*, I.1.5, p. 8.9-31 Geyer.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

<6> Ad aliud dicendum quod licet acceptio uniuersalis oriatur a sensu, ipsa tamen uniuersalis quidditas, secundum quod est quidditas simplex non coniuncta materie [fol. 15va margo infer.] uel materie appendiciis, nullo modo oritur a sensu; et illa est quam habet intellectus purus et inmixtus. 5

<7> Ad aliud dicendum quod bene concedo quod quilibet homo etiam unus numero terminatur ab anima una per unam materiam. Sed non oportet quod anima terminet materiam nisi hoc modo quod ipsa secundum se det rationem et esse et nomen toti, et partes materie terminet per quasdam potencias esse et naturam consequentes, que in partibus materie tamquam in organis operantur. Et ex hoc non sequitur quod intereat anima moriente corpore, sed sequitur quod in morte homo perdat nomen et rationem hominis et quod partes eius non terminentur et contineantur a forma, sed dissoluantur. Et hoc est quod dicit Philosophus quod egrediente anima exspirat corpus et marcescit.<sup>82</sup> 10

<8> Ad penultimum dicendum quod non sequitur, si adest cum quo incipit esse, quod illo destructo desinat esse, sicut patet in forma ligna-[fol. 15vb margo infer.]rea super quam concluditur archus lapideus. Dempta enim forma adhuc remanet archus. Oportet ergo addi in argumento quod incipit esse cum ipso sicut aliquid sui et eiusdem generis existens. Anima enim rationalis non sic se habet ad corpus, licet enim sit aliquid corporis, eo quod sit forma eius, tamen non est eiusdem generis cum ipso, sed pocius ymago prime cause per intelligenciam operantis.<sup>83</sup> 15

<9> Ad ultimum dicendum quod Aristotiles in *Celo et mundo* loquitur de hiis que per generacionem de potentia egrediuntur ad actum. In illis enim potentia permixta priuacioni est in materia; et cum numquam potest esse causa, que det esse per infinitum tempus permanens, hoc autem non est in intelligibili natura et intelligencia, que licet forte sit composita,<sup>84</sup> eo quod super se reflectitur, tamen non est composita ex potentia et actu, et ideo de ea non tenet dictum Aristotilis. Explicit questio. Amen. Amen. 20

<sup>82</sup> quidditas<sup>1</sup> editor quodditas cod. | quidditas<sup>2</sup> editor quodditas cod. || 15 illo destructo editor illa destructio cod. || 17 aliquid editor aliquod cod. || 19 ymago] substancie (lect. dub.) add. ex marg. cod. || 24 composita editor opposita cod.

---

<sup>82</sup> Arist., *De Anima*, I 5, 411b8-9; transl. vetus: Alb., *De Anima*, I.2.15, p. 56.80 (*text. Arist.*) Stroick: “Egrediente enim illa expirat et marcescit”; p. 58.83-88 (*comm. Alb.*): “anima egrediente per mortem de corpore, corpus statim incipit amittere unionem et continuitatem suam; tunc enim primo exspirat ex ipso calidum, quod secum ad superficiem educit continuans umidum, et sic marcescit et dissolvitur corpus”. Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.3, p. 22.54-57 Geyer: “Amplius, constat, quod anima rationalis continet corpus hominis, quia egrediente anima marcescit corpus et exspirat, sicut in libro *De anima* probatum est”.

<sup>83</sup> Cf. nota 75.

<sup>84</sup> Cf. Alb., *De Anima*, III.2.18, p. 205.19-52 Stroick.